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ne -  ikke har haft mulighed for at vælte samme 
store prisstigninger som DONG over på forbru- 
gerne, når det gælder vand- og varmeforsy- 
ning?« 

Begrundelse 

Spørgsmålet stilles for at få afklaret, om DONG 
ved køb af Energigruppen Jylland A/S, som op- 
lyst af Regionalradio Midt/Vest, kan forrente og 
afskrive investeringen, således at gennemsnits- 
familier i Herning Kommune kan risikere at bli- 
ve pålignet en ekstra udgift på ca. 2.000 kr. pr. år 
for vand, varme og el. 

Svar (19/2 03) 

Økonomi- og erhvervsministeren (Bendt 
Bendtsen): 
For så vidt angår varmeforsyning skal jeg henvi- 
se til vedlagte notat af den 17. januar 2003 »Ind- 
regning af fremmedfinansiering i varmeprisen 
ved køb af kollektive varmeforsyningsanlæg«. 
Notatet er den 24. januar 2003 fremsendt til Fol- 
ketingets Energipolitiske Udvalg (Alm. del -  bi- 
lag 204). Notatet belyser spørgsmålet om, hvor- 
vidt en privat køber ved køb af et kollektivt var- 
meforsyningsanlæg kan indregne fremmedfi- 
nansiering i varmeselskabets priser. 

For så vidt angår vandforsyning, har jeg fore- 
lagt spørgsmålet for Miljøministeren, som har 
oplyst følgende, hvortil jeg kan henholde mig: 

»For vandforsyningsanlæg gælder hvile-i-sig- 
selv-princippet, dog er der mulighed for, at 
kommunalbestyrelsen i visse tilfælde kan støtte 
vandforsyningsanlæg økonomisk. Hvile-i-sig- 
selv-princippet er lovfæstet i vandforsyningslo- 
ven. Heri opregnes, hvilke typer af udgifter et 
vandforsyningsanlæg lovligt kan indregne i 
vandprisen. Denne bestemmelse gælder uanset 
ejerforholdet. 

Af bestemmelsen fremgår blandt andet, at 
der kan opkræves nødvendige udgifter til drifts- 
mæssige afskrivninger og forrentning af frem- 
medkapital. 

Det er kommunerne, der efter vandforsy- 
ningsloven skal godkende taksterne for vand fra 
de private almene vandforsyningsanlæg. I den 
forbindelse skal kommunerne påse, at hvile-i- 
sig-selv-princippet overholdes. Såfremt kommu- 
nalbestyrelsen finder, at et vandforsyningsanlæg 
har foreslået forhøjelser af priserne, der ikke er i 

overensstemmelse med hvile-i-sig-selv-princip- 
pet, har kommunalbestyrelsen mulighed for at 
nægte at godkende forhøjelsen.« 

Bilag 

Energistyrelsen 
Den 17. januar 2003 

Notat 

Indregning af fremmedfinansiering i varme- 
prisen ved køb af kollektive varmeforsynings- 
anlæg 

Energistyrelsen har i samarbejde med Kammer- 
advokaten vurderet problemstillingen vedrøren- 
de varmepriser i relation til overdragelse af et 
kollektivt varmeforsyningsanlæg. 

Styrelsen skal herefter oplyse følgende vedrø- 
rende spørgsmålet om, hvorvidt en privat køber 
ved køb af et kollektivt varmeforsyningsanlæg 
kan indregne fremmedfinansiering i varmesel- 
skabets priser med den virkning, at varmefor- 
brugerne kan komme til at finansiere virksom- 
hedens aktiver flere gange: 

Indledningsvis skal det bemærkes, at Energi- 
styrelsens notat alene forholder sig til, om en 
overdragelse i sig selv indebærer, at varmepriser- 
ne stiger. Styrelsen kan således ikke udelukke, at 
en ny ejer indenfor de eksisterende rammer vil 
benytte sig af de muligheder, der er for at ændre 
varmeprisen. Dette gælder både for en ny og en 
nuværende ejer og er dermed ikke en konse- 
kvens af, at aktiverne i varmeselskabet sælges. 

Kollektive varmeforsyningsanlæg vil normalt 
enten være organiseret i selskabsform (andels- 
selskab, aktie- eller anpartsselskab) eller være en 
kommunal virksomhed. 

Ved køb af et kollektivt varmeforsyningsan- 
læg i form af køb af selskabsandele (andele, aktier 
eller anparter) påvirkes varmeselskabets priser 
som udgangspunkt ikke af købet, uanset hvor- 
dan det finansieres. Kun såfremt køberen lod 
varmeselskabet selv finansiere købet af de på- 
gældende selskabsandele, kunne der opstå risi- 
ko for, at købet kunne få indflydelse på varme- 
prisen. Sådanne lån er imidlertid udtrykkeligt 
forbudt i aktie- og anpartsselskabslovene, jf. ak- 
tieselskabslovens § 115, stk. 2. 

For andelsselskaber findes ikke et tilsvarende 
lovbestemt forbud mod selvfinansiering, men 
dels vil sådanne lån til køb af andele i selskabet 
formentlig kun kunne forekomme ved køb, hvor 


